Kenya 10 - 28 Agosto 2010

di Paolo Marotto Acmarott@tin.it

Di seguito ho stilato I'elenco completo delle specie osservate in circa quindici giorni di soggiorno nei dintorni di Watamu in Kenya.

Abbiamo avuto modo di visitare la famosa Arabuko Sokoke Forest dove grazie alla preziosa guida di Jonathnan ( Birds &
Adventure) abbiamo potuto osservare la Pispola di Sokoke, i Pigliamosche del parardiso, le Averle dell'elmo, gli Indicatori, gli
elefanti di foresta, il Caracal e molte altre specie.

Mida Creek con la sua stupenda laguna I'abbiamo esplorata sia dal mare che dalla terra.

Indimenticabile il safari all'interno dello Tzavo East National Park dove oltre agli uccelli abbiamo potuto osservare quasi tutti i
grossi mammiferi carnivori ed erbivori che popolano questa stupenda area protetta .
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Tra Mombasa e Watamu 11 10/08/2010

Airone cenerino Ardea cinerea X 10-ago Mtwapa Creek, Kenya

Airone testanera Ardea melanocephala X 10-ago

Cormorano africano Phalacrocorax africanus X 10-ago Mtwapa Creek, Kenya

Drongo codaforcuta Dicrurus adsimilis X 10-ago Osservato alcuni individui lungo la sstrada
Estrilda comune Estrilda astrild X 10-ago Nei giardini di fronte all'aereoporto
Garzetta sp Egretta sp X 10-ago  Mtwapa Creek, Kenya

Ibis sacro Threskiornis aethiopicus X 10-ago Mtwapa Creek, Kenya

- Ibis Sacro - Airone bianco maggiore

Nibbio bruno sp.parasisticus Milvus migrans parasisticus  x 10-ago

Rondine rossiccia Cecropis daurica X 10-ago  All'areoporto di Mombasa

Rondone cafro Apus caffer X 10-ago  All'aereoporto di Mombasa




Garoda Resort (spiaggia e dintorni) Watamu dal 11/08 al 24/08/2010

Airone bianco maggiore Casmerodius albus 5 Garoda Resort

Airone cenerino Ardea cinerea 1 Garoda Resort

Amaranto beccorosso Lagonosticta senegala 2 17-ago Garoda Resort 2 femmine

Anastomo africano Anastomuns lamelligerus 6 17-ago  Garoda Resort 4 individui in volo anche il 10/08




- Anastomo africano - Amaranto beccorosso

Aquila urlatrice africana Haliaeetus vocifer 1 Osservata piu volte, anche vicina al Resort
Astore africano Accipiter tachiro 1 16-ago  Alla sera posato su un albero secco
Ballerina bianca africana Motacilla aguimp X Sempre presente anche con individui giovani
Barbettino fronterossa Pogoniulus pusillus 1 15-ago Garoda Resort osservato piu volte

- Barbettino fronterossa

- Bulverde scuro



Barbettino groppagialla Pogoniulus bilineatus

Bulbul comune Pycnonotus barbatus
Bulverde scuro Andropadus importunus
Canarino frontegialla Serinus mozambicus
Chiurlo Numenius arquata
Chiurlo piccolo Numenius phaeopus

-iurlo piccolo

Cornacchia delle case Corvus splendens
Corvo bianconero Corvus albus

Cucal cigliabianche Centropus superciliosus
Drongo codaforcuta Dicrurus adsimilis
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15-ago

16-ago
15-ago

Garoda Resort

Comune, sempre presente anche con giovani

Molto visibile, diversi individui in canto

Gruppi numerosi al mattino in spostamento

In gruppo con chiurli piccoli

Moltissimi in spostamento ogni giorno in base alle maree

- Cornacchia delle case

Comune, molti nidi nei centri abitati

Gruppo massimo 11 individui il 17/08 Garoda Resort
Resort

Comune, sempre presente



- Drongo codaforcuta

Estrilda comune Estrilda astrild 1 10-ago  Garoda Resort
Falco pescatore Pandion haliaetus 1 Garoda Resort osservato 3 volte in caccia
Gabbiano fuligginoso Ichthyaetus hemprichii 1 16-ago  Spiaggia di Watamu
Garzetta Egretta garzetta X Vari individui, anche in fase scura
Pt Al 7 o Bt Y
- Garzetta (dark morph) - Ghiandaia marina pettolill



Garzetta intermedia Egretta intermedia 12 18-ago Garoda Resort un gruppo in volo serale

Ghiandaia marina pettolilla Coracias caudatus 1 Osservata piu volte sulla spiaggia e all'interno del Resort
Ibis sacro Threskiornis aethiopicus 8 Osservati diversi individui a Watamu, 4 in volo il 17/8
Lodolaio africano Falco cuvieri 1 in volo sulla spiaggia di Watamu

Martin pescatore bianconero Ceryle rudis 1 Spiaggia di Watamu, osservato diverse volte

- Martin pescatore bianconero

Mignattino alibianche Chlidonias leucopterus >20 Spiaggia Garoda Resort in volo verso wsw

Munia bianconera Spermestes bicolor 15 18-ago Gruppetto all'interno del Resort sempre presente (forma Rufus)
Nettarinia ametista Chalcomitra amethystina 2 15-ago Osservata anche il 18/8 a Watamu

Nettarinia bandaviola Cinnyris bifasciatus 1 18-ago Garoda Resort

Nettarinia dal collare Hedydipna collaris 2 18-ago  Osservata 2 -3 volte all'interno del Resort

Nettarinia oliva orientale Cyanomitra olivacea 1 16-ago Osservata il 16/8 e il 18/8

Nibbio bruno sp.parasisticus Milvus migrans parasisticus  x 16-ago individui osservati dal Garoda Resor

Nibbio dei pipistrelli Macheiramphus alcinus 1 14-ago In caccia all'imbrunire intorno dormitorio pipistrelli

Passera domestica Passer domesticus X Alcuni individui nel Resort

Passero beccogrosso Passer gongonensis X Osservato piu volte all'interno del Resort



- Passero beccogrosso

Passero testagrigia
Piovanello comune
Piovanello tridattilo
Piro piro piccolo
Pivieressa

Poiana lacertiera

Passer griseus

Calidris ferruginea

Calidris alba

Actitis hypoleucos

Pluvialis squatarola
Kaupifalco monogrammicus

~ 200
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- Nettarinia oliva orientale e Drongo codaforcuta

15-ago
19-ago

16-ago

Garoda Resort

Osservati spesso in spostamento veso Mida Creek
Spiaggia Watamu

Osservati spesso lungo la spiaggia e slla spiaggia

molti individui osservati ogni giorno sulla spiaggia

Su una palma lungo la spiaggia, discretamente confidente



- Poiana lacertiera

Quelea beccorosso
Rondine codafili
Rondine comune
Rondine serrata nera
Rondine striata minore
Rondone cafro

Quelea quelea

Hirundo smithii

Hirundo rustica
Psalidoprocne holomelas
Cecropis abyssinica
Apus caffer
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- Rondone indiano

16-ago
18-ago
11-ago
17-ago
11-ago
12-ago

Garoda Resort

Mattino presto Garoda Resort

Garoda Resort

Osservate anche il 18/8 in volo con i rondoni
Osservata anche il 15/8 (4 individui)

Garoda Resort in volo con altri Rondoni



- Rondone delle palme - Quelea beccorosso

Rondone comune Apus apus 2 11-ago Garoda Resort

Rondone delle palme Cypsiurus parvus 2 Osservati ogni giorno in volo, Garoda Resort
Rondone indiano Apus affinis 15 10-ago Osservati poi ogni giorno

Shirka Accipiter badius 1 11-ago  Osservato 2 volte in caccia

A 4
- Shirka - Tessitore dei villaggi



Sterna hirundo
Sterna dougallii

Sterna comune
Sterna di Dougall
Sterna di Ruppel
Sterna fuligginosa ?

Sterna stolida bruna ? Anous stolidus

-Tessitore minore

Sterna zampenere
Tessitore dei villaggi
Tessitore minore Ploceus luteolus
Topino? Riparia riparia
Tortora dal collare del Capo
Tortora lamentosa africana

Uccello topo macchiettato Colius striatus

Thalasseus bengalensis
Onychoprion fuscatus

Gelochelidon nilotica
Ploceus cucullatus

Streptopelia capicola
Streptopelia decipiens
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17-ago
17-ago
16-ago
17-ago
14-ago

18-ago
16-ago
12-ago
16-ago
11-ago

un individuo in volo sulla spiaggia

Spiaggia di Watamu

Spiaggia di Watamu

Spiaggia di Watamu e forse presente sull'isolotto
Spiaggia di Watamu

Diversi individui, presente probabilmete anche sull'isolotto
Osservato piu volte

Garoda Resort, maschio e femmina

Osservato i probabili nidi sulla spiaggia di Watamu
Garoda Resort, osservata piu volte

Garoda Resort

Osservato piu volte all'interno del Resort



Tzavo East National Park 12 e 13/08/2010

Airone bianco maggiore Casmerodius albus 2 12-ago Kudu Camp
Airone cenerino Ardea cinerea X 12-ago Fiume Galana
Airone Golia Ardea goliath 1 13-ago Presso I'Hippopoint sul fiume Galana




- Airone Golia

Airone striato

Airone testanera
Aquila marziale

Aquila minore africana
Aquila rapace

- Aquila rapace

Butorides striatus
Ardea melanocephala
Polemaetus bellicosus
Hieraaetus spilogaster
Aquila rapax
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12-ago
12-ago
13-ago
183-ago
13-ago

- Airone testanera

Fiume Galana - Kudu Camp
Fiume Galana - Kudu Camp

In volo

2 individui presso un abbeveratoio
Posata su un albero secco

- Astore africano



Astore africano Accipiter tachiro 1 12-ago Pozza all'interno del Parco

Averla di macchia nera Laniarius funebris 4 13-ago

Averla di Ruppel Eurocephalus rueppelli 1 12-ago Posata a terra nei pressi di Kudu Camp
Averla fiscale Lanius collaris ~15 13-ago

- Averla fiscale - Aeltaita |

Averla taita Lanius collaris X 13-ago

Avvoltoio dorsobianco Gyps africanus 2 13-ago Nei pressi del fiume Galana su delle palme
Ballerina bianca africana Motacilla aguimp X

Bucero beccogliallo orientale Tockus flavirostris 6 13-ago

Bucero beccorosso Tockus erythrorhynchus 2 13-ago Su un albero secco

Bucero di Von Der Decken Tockus deckeni 1 13-ago Femmina

Bucorvo meridionale Bucorvus leadbeateri 3 13-ago Posati a terra tra Facoceri e Babbuini



- Bucero beccorosso

Bufaga beccorosso

Bulbul comune

Cicogna beccogiallo
Corriere dai tre collari
Corvo imperiale collobianco
Cucal cigliabianche

Drongo codaforcuta

Falco giocoliere

Buphagus erythrorhynchus
Pycnonotus barbatus
Mycteria ibis

Charadrius tricollaris
Corvus albicollis
Centropus superciliosus
Dicrurus adsimilis
Terathopius ecaudatus
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18-ago
12-ago
12-ago
12-ago
13-ago
18-ago
12-ago
12-ago

- Bucero di Von Der Decken

Sul collo di una giraffa
Fiume Galana

Presso un torrente nell'area del parco Tzavo East
Un individuo in volo

Nei pressi del fiume Galana



- Corriere dai tre collari

Faraona vulturina
Gallina faraona
Gambecchio comune
Garzetta

Gimnogene africano
Grandule faccianera
Grandule ventrecastagno
Ibis hadada

Acryllium vulturinum
Numida meleagris
Calidris minuta
Egretta garzetta
Polyboroides typus
Pterocles decoratus
Pterocles exustus
Bostrychia hagedash

- Falco giocoliere

18-ago
12-ago

12-ago
12-ago
18-ago
13-ago
12-ago

Kudu Camp

Sulle rive del torrente

Fiume Galana - Kudu Camp

Kudu Camp sul fiume Galana pomeriggio inoltrato
Piuttosto comune

Fiume Galana



- Gallina faraona
Martin pescatore bianconero Ceryle rudis
Martin pescatore testagrigia Halcyon leucocephala
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- Martin pescatore testagrigia

Nettarina duecollari orientale Cinnyris mediocris
Nettarinia di Hunter Chalcomitra hunteri

1

- Grandule faccianera

12-ago
12-ago

Fiume Galana - Kudu Camp
Pressi del fume Galana al Kudu Camp

- Ibis hadada

12-ago
13-ago

Ingresso del Parco




Nibbio bianco Elanus caeruleus 1 13-ago Un individuo in caccia sulla riva del Galana
Oca egiziana Alopochen aegyptiaca ~60 13-ago Individui nei pressi di una pozza di avvereramento

Otarda di Kori Ardeotis kori X 13-ago 1 individuo osservato nella savana dello Tzavo East
Otarda pancianera Lissotis melanogaster 1 13-ago
Otarda testabruna Lophotis gindiana 1 13-ago 1 & relativamente confidente

- Otarda testabruna - Otarda pancianera

Pantana Tringa nebularia X 13-ago pressi di un corso d'acqua

Passera lagia golagialla Petronia superciliaris 2 12-ago  in alimentazione presso una mangiatoia al Kudu Camp
Passero beccogrosso Passer gongonensis 2 12-ago Kudu Camp



- Passera lagia golagialla

Passero testagrigia Passer griseus
Pavoncella armata Vanellus spinosus
Pavoncella coronata Vanellus coronatus
Pigliamosche grigio africano Bradornis microrhynchus

oncella armata

Pav

- Passera lagia golagialla

18-ago

13-ago  abbastanza numerosa, individui confidenti al Kudu Camp
13-ago Nei pressi di un corso d'acqua all'interno del parco
13-ago sulle cime dei rami secchi nelle aree di savana

- Pigliamosche grigio africano



Piovanello comune

Piro piro boschereccio

Piro piro piccolo

Pispola dorata

Rondine comune

Rondone delle palme

Storno di Fischer

Storno pettodorato

Storno splendente guanceblu maggiore
Storno superbo

-

- Storno di Fischer
Struzzo
Succiacapre sp

Tchagra testabruna/capinera
Tessitore dei bufali testabianca

Calidris ferruginea
Tringa glareola

Actitis hypoleucos
Tmetothylacus tenellus
Hirundo rustica
Cypsiurus parvus

Spreo fischeri
Lamprotornis regius
Lamprotornis chalybaeus
Lamprotornis superbus

Struthio camelus
Caprimulgus?

Tchagra australis/senegala
Dinemellia dinemelli

X X 20X NDX = =2 N
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13-ago Presso le rive di un corso d'acqua

13-ago Presso le rive di un corso d'acqua

12-ago Fiume Galana

12-ago  gruppo allimbrunire all'ingresso del Parco
12-ago

12-ago si fermavano su una palma al Kudu Camp
12-ago anche con giovani in un Ranch nel preparco
12-ago (Storno reale) Ranch preparco

12-ago nel ranch preparco

12-ago nel ranch preparco

- Storno superbo

13-ago 3 femmine e 2 maschi
12-ago in canto notturno nei pressi di Kudu Camp
18-ago

12-ago Kudu Camp



- Struzzo

Tessitore dei villaggi Ploceus cucullatus X
Tessitore delle palme Ploceus bojeri ~6
Tortora boschereccia macchiesmeraldo Turtur chalcospilos X
Tortora dal collare del Capo Streptopelia capicola X

- Tortora dal collare del Capo

- Tessitore dei bufali testabianca

18-ago

12-ago  Kudu Camp
13-ago Parco
13-ago

- Tortora lamentosa africana



Tortora dal semicollare Streptopelia semitorquata X 12-ago  (Tortora occhirossi)

Tortora delle palme Streptopelia senegalensis X 13-ago  tortora del Senegal

Tortora lamentosa africana Streptopelia decipiens 2 12-ago Kudu Camp

Tortora mascherata Oena capensis X 13-ago (Tortora del Namaqua) Parco

- Tessitore delle palme

Turaco panciabianca Corythaixoides leucogaster 1 12-ago Preparco
Uccello topo macchiettato Colius striatus X 13-ago  colonia nei pressi di un centro abitato
Uccello topo nucablu Urocolius macrourus 2 13-ago  colonie all'interno del Parco



Mida Creek 21 e 22/08/2010

Airone bianco maggiore Casmerodius albus 2 21-ago
Airone cenerino Ardea cinerea 1 21-ago
Airone testanera Ardea melanocephala 1 21-ago
Albastrello Tringa stagnatilis X 21-ago
Aquila urlatrice africana Haliaeetus vocifer 2 21-ago

Ballerina bianca africana Motacilla aguimp >3 22-ago




- Aquila urlatrice africana

Bulbul comune
Bulverde scuro
Chiurlo

Chiurlo piccolo
Cicogna beccogiallo

Pycnonotus barbatus
Andropadus importunus
Numenius arquata
Numenius phaeopus
Mycteria ibis

- Bulbul comune

3
~10
~70

o' 4 N ,
- Ballerina bianca africana

21-ago
21-ago
21-ago
21-ago
21-ago riosservati il 21/8

- Cicogna beccogiallo



Corriere dai tre collari
Corriere di Leuschenault
Corriere grosso

Corriere mongolo
Droma

Charadrius tricollaris
Charadrius leschenaultii
Charadrius hiaticula
Charadrius mongolus
Dromas ardeola

- Corriere di Leuschenault

Drongo codaforcuta

Falco pescatore

Fenicottero

Gabbiano fuligginoso
Gambecchio comune
Gambecchio nano

Garzetta

Garzetta del Madagascar (?)
Garzetta intermedia

Ibis hadada

Ibis sacro

Martin pescatore bianconero
Nibbio bruno sp.parasisticus
Pantana

Dicrurus adsimilis
Pandion haliaetus
Phoenicopterus roseus
Ichthyaetus hemprichii
Calidris minuta

Calidris temminckii
Egretta garzetta

Egretta dimorpha
Egretta intermedia
Bostrychia hagedash
Threskiornis aethiopicus
Ceryle rudis

Milvus migrans parasisticus
Tringa nebularia

2

>100

1
X

>100

ol = X
—
[6) M)

AP WYV =X =2 X X X

14
—_
o

21-ago entroterra

21-ago

21-ago

21-ago  almeno 1 individuo trai corrieri di Leuschenault
21-ago

- Droma

22-ago
21-ago
21-ago
21-ago
21-ago
21-ago
22-ago
21-ago
21-ago
21-ago
21-ago
21-ago
21-ago
21-ago

anche sugli scogli in riva al mare

due individui in fase scura
tra le mangrovie insieme ad altre garzette

5 osservati il 22/08



- Piovanello comune

Piovanello comune
Piovanello tridattilo
Piro piro culbianco
Piro piro del Terek
Piro piro piccolo
Pittima minore
Pivieressa

Calidris ferruginea
Calidris alba
Tringa ochropus
Xenus cinereus
Actitis hypoleucos
Limosa lapponica
Pluvialis squatarola

- Fenicottero

21-ago
21-ago
21-ago
21-ago
21-ago
21-ago
21-ago



- Piro piro piccolo

Rondine striata minore
Spatola africana
Sterna di Ruppel
Sterna maggiore
Sterna zampenere

- Spatola africana

Cecropis abyssinica
Platalea alba
Thalasseus bengalensis
Hydroprogne caspia
Gelochelidon nilotica

wmMhhNDN =

- Pivieressa

22-ago

22-ago  sulle mangrovie insieme alle garzette
21-ago individui posati insieme ai limicoli
21-ago

21-ago  molte sull'isolotto al largo?

- Sterna zampenere



Storno splendente pancianera
Topino dai sopraccigli bianchi
Vedova codaspillo

Voltapietre

Lamprotornis corruscus 3
Riparia cincta 3
Vidua macroura 1
Arenaria interpres 2

22-ago
22-ago
21-ago
21-ago

(Topino fasciato)
un individuo in area aperta nei pressi del villaggio

Arabuko Sokoke Forest 21/08/2010




Apalis testanera

Astore africano

Averla cuculo nera
Averla dell'elmo di Retz
Averla dell'elmo testacastagna

Apalis melanocephala
Accipiter tachiro
Campephaga flava
Prionops retzii

Averla piumata frontecastana

- Avela dell'elmo di Retz

Batis chiaro

Batis codacorta

Bubu tropicale

Bucero grigio africano
Bulbruno settentrionale
Bulbul comune

Bulverde panciagialla
Camarottera dorsoverde
Canarino frontegialla
Cossifa capirossa
Drongo codaforcuta
Ghiandaia marina pettolilla
Gruccione golabianca
Indicatore golasquamata
Munia bianconera
Nettarinai dorsouniforme
Nettarinia ametista

Batis soror

Batis mixta

Laniarius aethiopicus
Tockus nasutus
Phyllastrephus strepitans
Pycnonotus barbatus
Chlorocichla flaviventris
Camaroptera dorsoverde
Serinus mozambicus
Cossyphaga natalensis
Dicrurus adsimilis
Coracias caudatus
Merops albicollis
Indicator variegatus
Spermestes bicolor
Anthreptes reichenowi
Chalcomitra amethystina

1
1
1
6
1

N
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21-ago
21-ago
21-ago
21-ago
21-ago

21-ago
21-ago
21-ago
21-ago
21-ago
21-ago
21-ago
21-ago
21-ago
21-ago
21-ago
21-ago
21-ago
21-ago
21-ago
21-ago
21-ago

femmina
In gruppo

- Averla dell'elmo testacastagna

nei cespugli all'interno della foresta

1 maschio sui rami bassi nella foresta

un individuo area aperta nei pressi del villaggio
indicatomi dalla guida nella foresta di Arabuko



Nettarinia dal collare Hedydipna collaris >2 21-ago

Nettarinia di Amani Hedydipna pallidigaster 1 21-ago  fem indicatami dalla guida all'interno della foresta di Arabuko
Oriolo testanera africano Oriolus larvatus 1 21-ago richiamato da Johnatan (verso simile al Rigogolo europeo)
Passero beccogrosso Passer gongonensis 2 21-ago

Pigliamosche cenerino Muscicapa caerulescens 1 21-ago 1 su un ramo, segnalatomi dalla guida

Pigliamosche chiaro Bradornis pallidus 2 21-ago 1 su un ramo, segnalatomi dalla guida

Pigliamosche crestato Trochocercus cyanomelas 1 21-ago

Pigliamosche del paradiso africano Terpsiphone viridis >7 21-ago

al . ¥

- Oriolo testanera africano

- Pigliamosche del paradiso africano

Pigliamosche giallo Erythrocercus holochlorus 2 21-ago visto grazie alla guida

Pispola di Sokoke Anthus sokokensis 2 21-ago indicatomi dalla guida, radura all'interno della foresta
Puffino dorsonero Dryoscopus cubla 1 21-ago

Rondone delle palme Cypsiurus parvus >5 21-ago

Storno splendente pancianera Lamprotornis corruscus >5 21-ago

Tessitore di foresta Ploceus bicolor 1 21-ago

Tortora dal semicollare Streptopelia semitorquata 1 21-ago  (Tortora occhirossi)



- Pispola di Sokoke

- Mida Creek

- Mida Creek



